

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

رایس پیشنهاد غنی سازی در روسیه را تکذیب کرد، آقازاده در تهران خبر داد

مشارکت در نطنز حداکثر امتیاز ایران به غرب است

شرق:شنبه 21 آبان ۱۳۸۴ - 12 نوامبر ۲۰۰۵

خلاصه خبر

۱- رایس روز پنجشنبه در آغاز سفرش به خاورمیانه گفت که می خواهیم با فاطمیت بگویم هیچ پیشنهاد آمریکایی - اروپایی برای ایرانی ها وجود ندارد، چنین نبوده و نخواهد بود. ما بخشی از این مذاکرات نیستیم و قصد نداریم بخشی از آن باشیم.

۲- آقازاده درباره هرگونه تهدید به ارجاع به شورای امنیت و تاثیر آن در این طرح گفت: ما از تهدیدات عبور کرده ایم. همان طور که دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز گفته اند در چارچوب تهدیدات، ایران مسیر سیاسی را اتخاذ کرده که در هر شرایطی فعالیت خود را ادامه خواهد داد.

گروه سیاسی: زمان برگزاری اجلاس شورای حکام نزدیک است و کشورهایی که به نحوی با موضوع پرونده ایران درگیر هستند در تلاش اند تا بیشترین بهره برداری را در فرصت باقی مانده داشته باشند و نتایج اجلاس را به نفع خود رقم بزنند. در این میان منوچهر متکی وزیر خارجه ایران در جلسه مشترک با وزیران خارجه تروئیکا جنبش عدم تعهد درباره جدیدترین برنامه ها و دیپلماسی هسته ای ایران بحث و گفت وگو کرده است. در این جلسه که در تهران انجام شد حامد البار وزیر خارجه مالزی و سفیر این کشور به همراه فیلیپ ترز وزیر خارجه کوبا و عزیز تهد معاون وزیر خارجه آفریقای جنوبی حضور داشته اند به بررسی تحولات جدید در آستانه نشست نوامبر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پرداختند. گفته می شود پیش از این قرار بود متکی در دیدارهای جداگانه ای با وزرای سه کشور یاد شده به گفت وگو با آنها بپردازد اما با لغو برنامه از پیش تعیین شده، این جلسه به صورت نشست مشترک چهارجانبه برگزار شد. پس از این جلسه نیز مسئولان سه کشور به دیدار مسئول پرونده اتمی ایران رفتند. در همین حال محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ابراز امیدواری کرد تا چندروزه آینده توافقی صورت گیرد که هدفش کاستن از تنشجات و بن بست مربوط به برنامه های هسته ای ایران است. در آن سوی جهان بوش که عازم چین است می خواهد با رهبران این عضو دائم شورای امنیت درباره ایران صحبت کند و وزیرخارجه اش به منطقه سفر کرده و مدام از تصمیم های احتمالی درباره ایران حرف می زند. این در حالی است که مسئول پرونده اتمی ایران می گوید به زودی رایزنی با کشورهای غیر متعهد از جمله چین و روسیه آغاز می شود و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران هم می گوید که مشارکت خارجی ها در پروژه غنی سازی در نطنز حداکثر امتیاز است که تصور می کنیم ایران برای اعتمادسازی جامعه بین الملل در کنار نظارت های رسمی آژانس قائل شده است. در این میان صبح پنجشنبه خبری روی تلکس خبرگزاری های جهان مخابره شد که می گفت پیشنهادی از سوی آمریکا و اروپا به ایران ارائه شده است که براساس آن به ایران اجازه خواهد داد به فرآوری اورانیوم و تبدیل آن به گازی که ماده اولیه برای غنی سازی است بپردازد و مراحل بعدی غنی سازی در روسیه انجام شود. اما شامگاه همان روز کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا گزارش های مربوط به توافق آمریکا و اروپا برای اعطای این حق به ایران برای انجام محدود فعالیت های هسته ای را تکذیب کرد.

رایس روز پنجشنبه در آغاز سفرش به خاورمیانه گفت که می خواهیم با فاطمیت بگویم هیچ پیشنهاد آمریکایی - اروپایی برای ایرانی ها وجود ندارد. چنین نبوده و نخواهد بود. ما بخشی از این مذاکرات نیستیم و قصد نداریم بخشی از آن باشیم. «ما همان کاری را انجام می دهیم که مدتی است انجام داده ایم و آن این است که شرکای دیپلماتیک را از تفکرمان درباره آینده مذاکرات شان با ایرانی ها مطلع سازیم.» به گزارش خبرگزاری ایسنا وزیر امور خارجه آمریکا همچنین نگرانی کشورش را از آن چه برنامه غنی سازی و بازفرآوری ایران خواند، تکرار کرد و گفت که آمریکا نگران آن است که ایران با ذخایر هگزافلوراید اورانیوم به حال خود گذاشته شود. رایس همچنین درباره گزارش نیویورک تایمز که گفته بود وزیر امور خارجه آمریکا ارائه ضرب الاجلی دو هفته ای به ایران را برای پاسخگویی به این پیشنهاد خواستار شده است، گفت: من درباره ضرب الاجل صحبت نمی کنم، معتقدم این راه هدایت دیپلماسی نیست. قطعاً نشستی در ۲۴ نوامبر برگزار خواهد شد و ما باید تصمیم بگیریم که چه کار کنیم، اما این در زمانی به انتخاب خودمان انجام می شود. وی گفت آمریکا معتقد است برای ارجاع ایران به شورای امنیت از آرای کافی در شورای حکام برخوردار است. در همین حال خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داده است که رایس این احتمال را مطرح کرد که ممکن است آمریکا راه حلی را بپذیرد که کنترل چرخه سوخت هسته ای را از دست ایران خارج می کند. رایس می گوید: «این راهی بسیار خوب برای کشورها است تا نیازهای شان به سوخت راکتور غیرنظامی را بدون نوعی خطر اشاعه که با غنی سازی و فرآوری همراه است، به طور کامل برآورده سازند. ما نسبت به اینکه ایران با ذخایر UF6 که می

تواند در تولید سلاح هسته ای به کار گرفته شود، به حال خود گذاشته شود، بسیار نگرانیم.» اما چهارشنبه شب غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در يك کنفرانس خبری که در آن فقط خبرگزاری ها حضور داشته اند درباره طرح ایران برای مشارکت دادن شرکت های خارجی در برنامه های غنی سازی اورانیوم صحبت کرده است. آقازاده با بیان این که سرمایه گذاری ها در پروژه مشارکت در روند غنی سازی در بخش فرآیند است و طرح مشارکت، پروژه ای زود هنگام و فوری نیست گفته که در چگونگی مشارکت و سرمایه گذاری، آژانس دخالتی ندارد و اگر غرب از حسن نیت ایران استفاده نکند ضرر خواهد کرد. وی می گوید: براساس مصوبه هیات دولت به سازمان انرژی اتمی مجوز داده شد تا در پروژه نطنز از مشارکت شرکت های دولتی و خصوصی ایرانی و خارجی استفاده شود. لذا در چارچوب يك اساسنامه این طرح را آماده کرده و در آن پیش بینی شده است که شرایط برای حضور این شرکت ها در پروژه نطنز فراهم شود. وی گفت: در این پروژه، شرکت های مختلف مجاز به سرمایه گذاری هستند که ۲۵ درصد آن متعلق به شرکت های خارجی خواهد بود که سازمان انرژی اتمی بر آن نظارت دارد. بخش خصوصی ایران نیز در این پروژه مشارکت دارد. آقازاده با بیان این که پروژه نطنز از پروژه های ملی ایران است، به خصوصیات جغرافیایی این پروژه اشاره کرد و گفت: پروژه نطنز در منطقه بین کاشان و نطنز و در زمینی به مساحت ۱۴۰۰ هکتار برنامه ریزی شده است و دارای دو سالن بزرگ است که پیش بینی می شود ۶۰ هزار دستگاه سانتریفوژ را بتوان در آن نصب کرد و البته بسته به نوع این دستگاه ها محصولاتش می تواند سوخت چند نیروگاه را تامین کند. «در پروژه نطنز يك میلیارد دلار سرمایه گذاری شده است که تا سقف ۳۵۰ میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی انجام می شود. با توجه به این که در این پروژه مشارکت به صورت سهامی و در هیات مدیره است، بنابراین از لحاظ سهام، شرکت های سرمایه گذار می توانند از سهام تکنولوژی هسته ای نیز بهره گیری کنند.» وی اظهار امیدواری کرد که در ماه های آینده اتفاقات خوبی به لحاظ مذاکرات برای این طرح انجام گیرد که پس از انجام هرگونه قرارداد مشارکتی در این پروژه، آژانس بین المللی انرژی اتمی بر فعالیت های مذکور نظارت خواهد داشت. وی می گوید که سرمایه گذاری ها در این پروژه در بخش فرآیند است. بعد از مذاکرات مربوطه با این شرکت ها درباره حدود مشارکت شان انجام خواهد شد. آقازاده درخصوص نوع سهمیه شرکت ها و کشورهای سرمایه گذار در پروژه نطنز گفت: در اساسنامه تدوین شده، سهمیه هایی برای مناطق مختلف دنیا دیده شده است. علاقه مندی ایران این است که در منطقه خود بتواند تامین نیاز سوخت هسته ای را با توجه به سیاستی که آژانس برای منطقه ای کردن فعالیت های غنی سازی دنبال می کند در اختیار گیرد. در اساسنامه طرح مشارکت، حقوق متقابل برای دو طرف وجود دارد. اگر کشوری در این طرح مشارکت کند به راحتی نمی توان سهام آن را حذف کرد. در قانون حقوق سرمایه گذاری و اساسنامه مورد نظر، سرمایه، سود و بازگشت سرمایه سرمایه گذار خارجی تضمین شده است و پذیرش سهامداران و تغییرات در میزان سهام آنها به عهده هیات دولت ایران است. وی گفت در چگونگی مشارکت و سرمایه گذاری آژانس بین المللی انرژی اتمی مداخله ای ندارد. آقازاده همچنین گفت: این طرح دو پیام عمده دارد؛ اول آن که نشان می دهد فعالیت های ایران آن قدر شفاف است که بتواند شرکت ها و دولت های خارجی را که در دنیا حساسیت زیادی نسبت به فعالیت های هسته ای ایران در آن مشارکت دهد رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت این حداکثر امتیازی است که تصور می کنیم ایران برای اعتمادسازی جامعه بین الملل در کنار نظارت های رسمی آژانس قائل شده است. در نهایت غرب راهی جز این نوع مشارکت برای جذب اعتماد نخواهد داشت. «ممکن است این طرح زمان زیادی را ببرد، اما به عملی بودن و تحقق آن خوشبین هستیم. معتقدم اگر غرب از حسن نیت ایران استفاده نکند، ضرر خواهد کرد.» آقازاده درباره هرگونه تهدید به ارجاع به شورای امنیت و تاثیر آن در این طرح گفت: ما از تهدیدات عبور کرده ایم. همان طور که دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز گفته اند در چارچوب تهدیدات، ایران مسیر سیاسی را اتخاذ کرده که در هر شرایطی فعالیت خود را ادامه خواهد داد. وی گفت که علت انتخاب این پروژه به دلیل حساسیت این پروژه و اهمیتی است که غرب به فعالیت های نطنز داده است. آقازاده با بیان این که هیچ برنامه ای غیر از نطنز در بحث هسته ای ایران وجود ندارد، گفت: هر مقطعی که تعلیق از پروژه نطنز برداشته شود، فعالیت ها با سرعت ادامه می یابد. وی با بیان این که شرایط بین المللی امروز به گونه ای است که يك کشور نمی تواند به تنهایی همه نیازهای خود را برآورده کند و خود را به يك جا محصور کند، افزود: ایران نیز از این مقوله مستثنی نیست و در اساسنامه طرح مشارکت هیچ محدودیتی برای مشارکت شرکت ها و دولت های مختلف وجود ندارد. آقازاده درباره مباحث امنیتی حضور شرکت ها و دولت های خارجی در پروژه غنی سازی اورانیوم ایران گفت که خوشبختانه این پروژه از امنیت بالایی برخوردار است.

عواقب غیرقابل پیش بینی ارجاع ایران به شورای امنیت

شنبه 21 آبان ۱۳۸۴ - 12 نوامبر ۲۰۰۵

شرق: نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی سازمان ملل هشدار داد که ارجاع موضوع هسته ای تهران به شورای امنیت می تواند پیامدهای غیرقابل پیش بینی به همراه داشته باشد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، مهدی آخوندزاده نماینده ایران در آژانس با اشاره به قطعنامه سپتامبر شورای حکام آژانس گفت که به نظر ما این قطعنامه جو مثبت موجود بین دو طرف را به مخاطره افکنده است. فرانس پرس اعلام کرد: اظهارات این مقام ایرانی کمی پس از اظهارات جک استراو وزیر امور خارجه انگلیس صورت گرفت که بار دیگر در مسکو تهدید کرد اگر ایران در خصوص برنامه های هسته ای خود به تعهدات

بین المللی عمل نکند گزینه ارجاع موضوع به شورای امنیت باز خواهد بود. آخوندزاده که در سمیناری در هلستینکی پایتخت فنلاند سخن می گفت، افزود: هر اقدامی از سوی طرف های گفت وگو برای پیچیده کردن بیشتر وضعیت می تواند پیامدهای غیرقابل پیش بینی در پی داشته باشد. در همین حال وزیر امور خارجه آینده دولت آلمان تاکید کرد جامعه جهانی باید حق ایران را برای بهره برداری از انرژی صلح آمیز هسته ای به رسمیت بشناسد. به گزارش خبرگزاری رویترز «فرانک والتر اشتاین مایر» که انتظار می رود به طور رسمی در اواخر ماه جاری جایگزین یوشکا فیشر وزیر امور فعلی خارجه آلمان شود گفت: تهران حق بهره برداری ها از برنامه های انرژی صلح آمیز هسته ای را دارد اما دنیا باید به تضمین دست یابد که ایران به دنبال بمب اتمی نیست. وزیر امور خارجه آتی آلمان گفت: ایران حقی دارد و جامعه بین الملل باید حق مسلم، غرور و افتخار ملی آن را بپذیرد اما آنچه که مهمتر است این است که جامعه بین المللی هم حق دارد تا تضمین های عینی به دست آورد مبنی بر اینکه برنامه های ایران انحصاراً برای مقاصد صلح آمیز مورد بهره برداری قرار می گیرد. اشتاین مایر در کنفرانسی خبری با موضوع تکثیر تسلیحات کشتار جمعی گفت: روشن است که شفافیت کامل وجود ندارد و ما هنوز سوءظن هایی داریم که تحولاتی (از سوی ایران) تعقیب می شود و بر خلاف اصول است. خبرگزاری رویترز همچنین به نقل از این مقام آلمانی نوشت: هنوز ایران ممکن است فعالیت های هسته ای پنهانی داشته باشد که آن را به طور کامل به روی بازرسان نگشوده است و ممکن است تهران هنوز موضوعاتی را از جامعه جهانی مخفی کرده باشد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در یک گفت وگویی تلویزیونی:
همه راه های مسالمت آمیز را امتحان می کنیم // بازرسی های اخیر آژانس در چارچوب پادمان و پروتکل الحاقی بوده است

جمعه 20 آبان ۱۳۸۴ - 11 نوامبر ۲۰۰۵

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به روند مذاکرات هسته ای ایران گفت: قطعاً همه راه های مسالمت آمیز را امتحان می کنیم، اما این بدان معنا نیست که راه های دیگری وجود ندارد، نباید آنقدر تضییع بوجود آورند که ناچار شویم راه دیگری را در پیش بگیریم. به گزارش خبرگزاری "مهر"، علی لاریجانی در یک برنامه تلویزیونی در خصوص پیشنهاد ایران به اروپا برای ادامه مذاکرات گفت: ما در پی آن هستیم که همه ظرفیت ها را بالفعل کنیم.

وی با تاکید بر اینکه گفت وگو زمانی مفید است که در چارچوب مشخص و هدف معین صورت گیرد، اظهار داشت: در گفتگوها بنا نیست همه جشن وحدت بگیرند. لاریجانی در خصوص طرح های پیشنهادی روسیه و آفریقای جنوبی نیز گفت: هیچ طرح مدونی در این باره مطرح نیست. دبیر شورای عالی امنیت ملی از توضیح جزئیات نامه ارسالی اش به اروپا خودداری کرد و افزود: این گونه نامه ها، رسانه ای نیست و اگر رسانه ای شود، از بار دیپلماتیک آن کم می شود، ما در این نامه اعلام کرده ایم که در چارچوبی خاص و در یک دالان گفت وگویی سازنده، از فناوری هسته ای دفاع می کنیم.

لاریجانی در پاسخ به این سوال که ایران برای دستیابی به فن آوری هسته ای حاضر است تا چه میزان هزینه پردازد، گفت: من بسیار امیدوارم که این حق و خواسته ایرانیان تحقق یابد و دنیا نمی تواند در برابر اراده ایرانیان بایستد. یک زمانی انگلیسی ها این اشتباه را کردند و سر ملی شدن صنعت نفت جلوی اراده ایرانیان ایستادند، اما خیلی برد نکردند و هنوز در خاطر ایرانیان، خاطره بدی از رفتار انگلیسی ها وجود دارد؛ من توصیه ام این است که این روش را تکرار نکنند. وی در خصوص بازرسی های آژانس از ایران، بعد از صدور قطعنامه سپتامبر شورای حکام تصریح کرد: این بازرسی ها در چارچوب پادمان، پروتکل الحاقی و معاهده ان پی تی بوده و برخلاف آنچه در رسانه ها گفته شد، هیچ مصاحبه ای با نظامیان صورت نگرفته است.

لاریجانی در خصوص تغییر در روابط اقتصادی ایران و متناسب ساختن آن با موضع گیری های سیاسی کشورها گفت: این موضوع بیشتر در سطح رسانه ها مطرح شده است و نه در سطح شورای عالی امنیت ملی.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خاتمه در خصوص استراتژی هسته ای کشور تاکید کرد: این استراتژی پیچیده نیست، بارها اعلام کرده ایم که سلاح های کشتار جمعی را مجاز نمی دانیم، ولی فن آوری صلح آمیز هسته ای توان ایرانیان را بالا می برد و استراتژی ما رسیدن به این حوزه است.

آغازده در جمع خبرنگاران: پیش بینی نصب 60000 سانتریفیوژ را در نظر گرفته ایم

چهارشنبه 18 آبان ۱۳۸۴ - 9 نوامبر ۲۰۰۵

رضا آغازده رییس سازمان انرژی اتمی با بیان این که در حال حاضر از شرکت ها و بعضی کشورها پیشنهادات اولیه ای را در خصوص مشارکت در پروسه فعالیت های غنی سازی اورانیوم کشورمان دریافت کرده ایم ابراز امیدواری کرد: در ماه های آینده اتفاقات خوبی به لحاظ مذاکرات برای این طرح انجام گیرد.

به گزارش خبرنگار سیاسی "مهر"، رضا آقازاده در کنفرانسی خبری درباره طرح مشارکت شرکت‌های دولتی و خصوصی ایرانی و خارجی در غنی سازی اورانیوم کشورمان به خبرنگاران گفت: رئیس جمهور در سازمان ملل در تبیین تضمین های عینی برای اعتماد سازی، طرحی را ارائه کرد که بر اساس آن شرکت‌های خصوصی و دولتی داخلی و خارجی می توانند در پروژه غنی سازی نطنز مشارکت کنند. وی افزود: این طرح ابتدا برای بررسی های بیشتر به سازمان انرژی اتمی و سپس به دولت ارجاع شد و اول آبان سال جاری نیز به تصویب دولت رسید.

به گفته وی بر اساس این مصوبه به سازمان انرژی اتمی اجازه داده شد در پروژه نطنز از مشارکت شرکت های دولتی و خصوصی ایرانی و خارجی استفاده شود. آقازاده اعلام کرد: این طرح در چارچوب یک اساسنامه آماده و شرایط لازم در آن برای حضور و مشارکت شرکت ها در نطنز پیش بینی شده است. رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان با بیان اینکه بخش خصوصی ایران نیز در این پروژه مشارکت دارد، گفت: در این پروژه شرکت های مختلف مجاز به 35 درصد سرمایه گذاری خواهند بود و سازمان انرژی اتمی نیز بر آن نظارت خواهد داشت.

وی سایت هسته ای نطنز را از پروژه های بزرگ و ملی ایران خواند و با اشاره به خصوصیات جغرافیایی این پروژه گفت: این پروژه در منطقه ای بین کاشان و نطنز و در زمینی به مساحت 1400 هکتار برنامه ریزی شده و دارای دو سالن بزرگ است و پیش بینی می شود 60000 دستگاه سانتریفیوژ را بتوان در آن نصب کرد و بسته به نوع این دستگاهها محصولاتش می تواند سوخت چند نیروگاه را تامین کند. به گفته وی ارزش این طرح یک میلیارد دلار است که 350 میلیون دلار آن می تواند سرمایه گذاری خارجی باشد.

آقازاده افزود: با توجه به اینکه در این پروژه، مشارکت به صورت سهامی و در هیات مدیره است، شرکت های سرمایه گذاری می توانند از سهام تکنولوژی هسته ای نیز بهره ببرند. وی گفت: در حال حاضر از برخی شرکت ها و دولتها پیشنهادات اولیه را دریافت کرده ایم، اما آنها تمایل داشتند در مورد چگونگی کار توضیحاتی داده شود، بنابراین بر اساس گزارش توجیهی و مصوبه دولت فعالیت هایمان را برای جلب مشارکت داخلی و خارجی و اشخاص حقیقی و حقوقی آغاز می کنیم. آقازاده تاکید کرد: پس از هر قرارداد مشارکتی در این پروژه، آژانس بین المللی انرژی اتمی بر فعالیت آنها نظارت خواهد داشت.

وی یادآور شد: سرمایه گذاری ها در این پروژه در بخش فرآیند است. رئیس سازمان انرژی اتمی در مورد نوع سهمیه کشورها و شرکت‌های سرمایه گذار در پروژه نطنز گفت: در اساس نامه تدوین شده سهمیه هایی به مناطق مختلف دنیا داده شده است تا بتوانند تامین سوخت هسته ای را با توجه به سیاستی که آژانس برای منطقه ای کردن فعالیت های غنی سازی دنبال می کند در اختیار گیرد.

وی در خصوص امنیت سرمایه گذاران داخلی و خارجی در این پروژه اظهار داشت: در این پروژه پیش بینی شده است که مشارکت در چارچوب قانون سرمایه گذاری خارجی باشد که در آن سرمایه، سود و بازگشت آن تضمین شده است.

به گفته وی در اساس نامه طرح مشارکت حقوق متقابل برای دو طرف وجود دارد و اگر کشوری در این طرح مشارکت کند به راحتی نمی توان سهام آن را قطع کرد. وی افزود: پذیرش سهامداران و تغییرات در سهام آنها به عهده هیات دولت ایران است و آژانس در این بخش دخالت ندارد.

آقازاده تصریح کرد: غرب در نهایت راهی جز مشارکت بر پروژه غنی سازی ایران به عنوان تضمین نخواهد داشت و ما به این طرح خوشبین هستیم، هر چند ممکن است برای به بار نشستن زمان ببرد. به گزارش خبرنگار سیاسی "مهر"، آقازاده در ادامه کنفرانس خبری خود با خبرنگاران و در پاسخ به این سوال که واکنش ها به این طرح را چگونه پیش بینی می کنید، گفت: این طرح دو پیام دارد: یکی اینکه نشان می دهد فعالیت های جمهوری اسلامی ایران آن قدر شفاف است که بتوانند شرکت ها یا دولت های خارجی را که در دنیا حساسیت زیادی نسبت به فعالیت های هسته ای ایران دارند بپذیرد و آنها را در فرآیند غنی سازی مشارکت دهد. دوم اینکه این شیوه بهترین شیوه اعتماد سازی در دنیا است که بر اروپا از جمله در "اوردیف فرانسه" که خود ایران نیز در آن ده درصد سهام دارد و عضو هیئت مدیره است تجربه شده است.

وی گفت: این مشارکت امکان هر گونه انحرافی را از بین می برد و حداکثر امتیازی است که فکر می کنیم جمهوری اسلامی ایران برای نظارت هایی علاوه بر نظارت رسمی آژانس بین المللی انرژی اتمی داده است.

آقازاده با بیان اینکه بسیاری از شخصیت‌های برجسته و نهادهای کارشناسی، راهکار مشارکت را به عنوان تضمین ارائه نموده اند تاکید کرد: این طرح از نظر تنوری، حقوقی و فنی قابل اجراست و راهکاری جز این در دنیا ارائه نخواهد شد.

وی افزود: ایران در گذشته به طور مکرر از اروپا پیشنهاد تضمین های عینی خواسته بود، اما دریافت نکرد.

رئیس سازمان انرژی اتمی در خصوص طرح ابتکاری ایران در مورد مشارکت و چرخه سوخت گفت: اظهار نظر های اولیه نشان می دهد که طرح قابل مطالعه و بررسی است.

وی در پاسخ به این سوال که اگر این طرح از سوی غرب و آژانس پذیرفته نشود، ایران چه خواهد کرد؟ گفت: آژانس نمی تواند از این طرح ممانعت کند و ممانعت از آن در چارچوب این نهاد نیست، تنها مانع، فضا سازی غرب و تهدیدات آمریکا است که هیچکدام بر روند فعالیت نطنز تأثیری ندارد. رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان با تأکید بر اینکه این فناوری را برای ایران حفظ خواهیم کرد، افزود: طرح مشارکت، نشانه حسن نیت جمهوری اسلامی ایران است و اگر غرب نتواند از آن استفاده کند، خود ضرر خواهد کرد و بر ادامه فعالیت های ما تأثیری نخواهد داشت.

وی در خصوص تهدید آمریکا به اجرای پرونده به شورای امنیت گفت: از تهدیدات عبور کرده ایم، دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز اعلام کرده است که ایران در هر شرایطی فعالیتش را ادامه خواهد داد. آقازاده در پاسخ به این سوال که آیا این طرح صرفاً در خصوص پروژه نطنز است و آیا تمام بخش های این پروژه طبق این طرح راه اندازی می شود، گفت: علت انتخاب این پروژه به خاطر حساسیت آن است و برنامه ایران جز نطنز برای تجهیزات دیگری برنامه ریزی نشده است.

وی یادآور شد: در این مشارکت در هر مقطع که تعلیق از برنامه غنی سازی ایران برداشته شود، فعالیت ادامه پیدا خواهد کرد و با سرعت انجام خواهد شد.

رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد: با توجه به شرایط موجود امیدواریم بتوانیم پروژه نطنز را به یک پروژه فعال تبدیل کنیم و از تمام ظرفیت سانتریفیوژها استفاده کنیم.

آقازاده در خصوص اهمیت اقتصادی این طرح نیز گفت: در ایران نیروهای خلاق خوبی داریم و هزینه ها بسیار کمتر از سایر مناطق دنیاست و با توجه به توسعه تکنولوژی در کشور، ایران می تواند به یکی از مکان های خوب برای توسعه این فناوری تبدیل شود.

وی در خصوص پیشنهادات روسیه و آفریقای جنوبی به ایران برای مشارکت در طرح های هسته ای هم گفت: تا امروز جمهوری اسلامی ایران طرح مدون و مکتوبی از روسیه و آفریقای جنوبی دریافت نکرده است و آنچه گفته می شود بیشتر کلامی، خبری و توصیفی است.

رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد: اساسنامه و توجیهات اقتصادی و ترتیبات حقوقی این طرح آماده شده، اما مذاکره با طرفهای شریک ممکن است چندین ماه طول بکشد و پروسه همکاری های بین المللی زمان بر خواهد بود.

آقازاده در پاسخ به این سوال که آیا مشارکت شرکتهای خارجی، امنیت ایران را تحت الشعاع قرار خواهد داد، گفت: امنیت پروژه بسیار بالاست، هم از نظر فیزیکی و هم اطلاعاتی، برای تضمین آن هم در چارچوب قانون سرمایه گذاری های خارجی عمل خواهد شد.

وی در پاسخ به این سوال که آیا طرح پیشنهادی ایران ممکن است ورود ایران به مجموعه تجارت جهانی را تسهیل کند، گفت: از نظر سازمان انرژی اتمی بحث فرعیات در این پروژه مطرح نیست. این یکی از خطاها و بد فهمی های گذشته بود که ورود به تجارت جهانی و فروش قطعات هواپیما وارد مباحث شده است.

آقازاده افزود: محور مذاکرات با غرب بحث فعالیت های هسته ای است و رفع نگرانی ها در چارچوب تضمین های عینی.

رئیس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به این سؤال "مهر" که آیا امکان مشارکت شرکتهای آمریکایی نیز در این طرح وجود دارد، گفت: هیچ محدودیتی برای سرمایه گذاری شرکتهای خارجی در نظر گرفته نشده است.

'سه قدرت اروپایی خواهان ارجاع ایران به شورای امنیت نیستند'

چهارشنبه 18 آبان ۱۳۸۴ - 9 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: جک استرا وزیر خارجه بریتانیا در سفر به روسیه پس از گفتگو با رهبران این کشور طی نشست خبری اعلام کرده است که دولت های بریتانیا، فرانسه و آلمان خواهان ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد نیستند.

وی در عین حال افزوده است که کشوری همچون ایران که امضاکننده پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی باشد را در صورتی که ناقض این پیمان شناخته شود می توان به شورای امنیت ارجاع داد و ابراز امیدواری کرده است که دولت ایران عواقب ارجاع به شورای امنیت را درک کند.

وزیر خارجه بریتانیا در حالی از بی رغبتی سه قدرت اروپایی به رودرو ساختن ایران با شورای امنیت سخن می گوید که این سه دولت با به تصویب رساندن قطعنامه ای در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، ایران را نسبت به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی متخلف اعلام کرده و رسیدگی به این "تخلف" را در صلاحیت شورای امنیت دانسته اند.

شورای حکام پانزده روز دیگر (24 نوامبر) تشکیل جلسه خواهد داد و از آنجا که ایران به مفاد قطعنامه اخیر این شورا عمل نکرده پیش بینی می شود اعضای شورا در این نشست در مورد ارجاع یا عدم ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت تصمیم بگیرند.

قطعنامه شورای حکام ایران را مکلف کرده است که کلیه فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم را متوقف سازد و سه دولت اروپایی که طی دو سال گذشته با ایران در مورد فعالیت هسته ای این کشور به گفتگو پرداخته اند از سرگیری این گفتگوها را منوط به اجرای این قطعنامه اعلام کرده اند.

در صورتی که پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع شود و این شورا نیز ایران را نسبت به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی متخلف بشناسد می تواند تدابیر سختگیرانه ای همچون تحریم اقتصادی علیه این کشور اعمال کند.

امیر جونز پری، نماینده بریتانیا در سازمان ملل متحد در گفتگو با بی بی سی از نگرانی شورای امنیت نسبت به عملکرد دولت ایران سخن گفته و اظهارات اخیر رئیس جمهور ایران علیه موجودیت اسرائیل را دلیلی بر این نگرانی دانسته است.

وی در عین حال اعتقاد دارد که شورای امنیت باید سیاست گام به گام در قبال ایران دنبال کند؛ در گام اول ایران را تشویق به بازگشت به میز مذاکره کند و در صورتی که این گام به نتیجه ای نرسد ایران را به شورای امنیت بکشانند.

به گفته آقای پری، اینکه شورای امنیت پس از ارجاع پرونده ایران چه خواهد کرد بعداً مشخص خواهد شد اما گام اول شورا در آن زمان باز هم این خواهد بود که این کشور را به عمل کردن به خواسته های آژانس بین المللی انرژی اتمی وادارد.

اظهارات آقای پری پس از آن عنوان شد که شورای امنیت سازمان ملل متحد، مأموریت نیروهای تحت رهبری آمریکا در عراق را برای یک سال دیگر تمدید کرد و به آنها اجازه داد تا پایان سال آینده میلادی، در عراق باقی بمانند.

گفته می شود بخشی از دلیل تمدید مأموریت این نیروها به نگرانی از نقش ایران در منطقه خاورمیانه باز می گردد.

اتحادیه اروپا پیشنهاد ایران را رد کرد سه شنبه 17 آبان ۱۳۸۴ - 8 نوامبر ۲۰۰۵

رادیو آلمان: در این اجلاس اتحادیه اروپا خواستار توقف کامل برنامه غنی سازی اورانیوم بعنوان پیش شرط ادامه مذاکرات شد و بدین گونه پیشنهاد ایران مبنی از سرگیری مذاکرات بدون پیش شرط را رد کرد. دولت ایران اعلام داشت که اروپایی ها باید رفتار خود را با ایران تغییر دهند.

وزیران خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل در پاسخ به پیشنهاد ایران در مورد ادامه گفتگوهای اتمی اعلام داشتند که پیش شرط از سرگیری گفتگوهای رسمی توقف درازمدت فعالیت غنی سازی اورانیوم ایران است. جک استراو، وزیر امور خارجه بریتانیا و رئیس شورای اتحادیه اروپا در این زمینه گفت: "ایرانی ها باید به شروطی که در قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی آمده، عمل کنند. این انتظاری است که ما داریم."

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران این بیانیه اتحادیه اروپا را "غیرمترقبه" دانست و اظهار داشت که اروپایی ها باید رفتار خود را ایران را تغییر دهند. وی افزود که این خواست اتحادیه اروپا پذیرفتنی نیست.

آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه سپتامبر گذشته از ایران خواست برنامه مورد مناقشه اتمی خود را شفاف سازد. هفته گذشته ایران با بازرسی از بخشی از تأسیسات محرمانه نظامی از جمله "پارچین" موافقت کرد. در ماه اوت رئیس جمهوری جدید احمدی نژاد دستور غنی سازی اورانیوم در تأسیسات اصفهان را صادر کرد و در پی آن بود که اتحادیه اروپا مذاکرات را قطع کردند.

علی لاریجانی، رئیس هیأت مذاکره طرف ایرانی طی نامه ای به سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان آمادگی کشور خود برای ادامه مذاکرات بدون هر نوع قید و شرط را اعلام داشته بود. در این میان جک استراو تأیید کرد که با وجود تنش های موجود، گفتگوهای غیررسمی با تهران همچنان ادامه دارد.

در همین حال به گزارش روزنامه «زوددویچه تسایتونگ» منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران در نامه ای که به سه کشور اروپایی ارسال داشته، آورده که کشورش به شکست مذاکرات تمایلی ندارد. متکی در ماه اکتبر گفته بود که فعالیت غنی سازی اورانیوم در تأسیسات نطنز که از نظر کشورهای غربی ایران باید از آن صرف نظر کند، باید در دستور مذاکرات قرار گیرد.

به نوشته روزنامه «زوددویچه تسایتونگ»، از زمانی که ایرانی ها تأسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان را فعال کردند و گفتگوها میان ایران و اروپا قطع شد، مناسبات در مجموع رو به وخامت گذارده است.

بویژه زمانی که رئیس جمهور احمدی نژاد خواستار محو اسرائیل از نقشه جهان شد، چنان سنگ بزرگی به چاه انداخت که حتا کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل نیز سفر خود به ایران را لغو کرده است. حال اینکه پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع می شود یا نه، تصمیمی است که شورای حکام آژانس بین المللی در نشست ۲۴ نوامبر خود اتخاذ خواهد کرد. اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا خواستار ارجاع پرونده به شورای امنیت هستند، در حالیکه روسیه با این گام مخالف است.

از سوی دیگر تمامی ۲۵ کشور عضو اتحادیه اروپا با لحنی تند بار دیگر اظهارات ضداسرائیلی اخیر محمود احمدی نژاد را رد کردند. در بیانیه پایانی این شورای وزیران نسبت به سیاست های آتی ایران در منطقه ایبراز نگرانی جدی شده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دبیرکل سازمان ملل متحد به بغداد رفت

شنبه 21 آبان ۱۳۸۴ - 12 نوامبر ۲۰۰۵

دبیرکل سازمان ملل متحد در حالی وارد بغداد شد که چهارتن در اثر انفجار خودروی بمب گذاری شده کشته شدند.

به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «کوفی عنان» دبیرکل سازمان ملل متحد به طور غیرمنتظره وارد بغداد شد. آسوشیتدپرس گزارش داد: «سخنگوی ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق از سفر غیرمنتظره کوفی عنان به بغداد خبر داد. به گفته وی، عنان با رهبران عراقی دیدار می کند و قرار است با ابراهیم جعفری نشست مطبوعاتی را برگزار کند.» از سوی دیگر، به محض ورود عنان به بغداد انفجار خودروی بمب گذاری شده در یک بازار عمومی در محله ای شیعه نشین بغداد چهار کشته و 19 زخمی برجای گذاشت.

کنفرانس مقدماتی همبستگی ملی در عراق برگزار می شود

شنبه 21 آبان ۱۳۸۴ - 12 نوامبر ۲۰۰۵

معاون دبیرکل اتحادیه عرب پس از دیدار از بغداد اعلام کرد که کنفرانس مقدماتی همبستگی ملی در عراق اواخر ماه میلادی جاری برگزار می شود. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، به نقل از خبرگزاری عراق، احمد بن حلی گفت: «در کنفرانس مقدماتی در قاهره زمینه مناسب برای برگزاری کنفرانس همبستگی ملی در عراق که قرار است سال آینده در بغداد تشکیل شود، فراهم می شود.» وی در ارتباط با اظهارات «مقتدی صدر» که شرکت خود در کنفرانس مذکور را مشروط به برگزاری کنفرانس مقدماتی در عراق و حضور نیافتن بعضی ها و گروه های مسلح اعلام کرده بود، گفت: «این کنفرانس در جهت برقراری همبستگی ملی و مصالح عراق است و باید به مصلحت عراق و کشورهای عربی اندیشید.»

بن حلی افزود: «از گروه های وابسته به صدام حسین برای شرکت در این کنفرانس دعوت نشده است.»

وی تأکید کرد: «همه گروه ها امکان ابراز نظر خواهند داشت.»

معاون دبیرکل اتحادیه عرب از ذکر نام نمایندگان مقاومت که در کنفرانس شرکت خواهند داشت، خودداری کرد.

اضافه می شود که در کنفرانس قاهره علاوه بر نمایندگان سازمان ها، نیروها، اقوام و رهبران ادیان مختلف عراقی، نمایندگان کشورهای همجوار عراق نیز شرکت می کنند.

عزاداری برای دوری در شهر دوره

روزنامه «القدس العربی» در بیانیه حزب بعث «گردان عراق» جانشین دوری را معرفی کرد

شنبه 21 آبان ۱۳۸۴ - 12 نوامبر ۲۰۰۵

روزنامه «القدس العربی» با انتشار بیانیه حزب بعث «گردان عراق» درباره «عزت ابراهیم دوری»، جانشین وی را برای مقاومت معرفی کرد.

به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، حزب بعث با انتشار بیانیه ای از مرگ «عزت ابراهیم دوری» دست راست صدام پرده برداشت.

روزنامه «القدس العربی» چاپ لندن گزارش داد: «عزت ابراهیم دوری 50 سال رئیس مجلس فرماندهی حزب بعث بود. حزب بعث در بیانیه خود اعلام کرد که دوری بعد از رهبری گروه های مقاومت و جهاد از میدان مبارزه به رحمت خدا رفت.»

حزب بعث «گردان عراق» این بیانیه را منتشر کرد و «عبدالقادر طلب دوری» معاون «عزت ابراهیم دوری» در گروه موسوم به گردان عراق را به عنوان رئیس جدید گروه های مقاومت و جهادی حزب بعث برای آزادی عراق معرفی کرد.

در این بیانیه به چگونگی مرگ دوری اشاره ای نشده است اما انتظار می رود بر اثر شدت بیماری سرطان خون که به آن مبتلا بود، مرده باشد.

حزب بعث در قسمتی از بیانیه خود دوری را چنین توصیف کرد: «مردی که از لحظه اول تا رمق آخر دلیر بود که هیچ گونه سازشی با دشمنان عراق نداشت.»

این بیانیه از مردم عراق خواست تا فریب آمریکا و صهیونیست ها را نخورند و صمیمانه از گروه های مقاومت با جان و مال خود حمایت کنند.

حزب بعث در بیانیه خود با یادآور شدن نقش «عزت ابراهیم دوری» در سازندگی عراق، بر ادامه مبارزه و مقاومت تا آزادی کامل عراق تأکید کرد.

مردم شهر دوره عراق زادگاه عزت دوری با شنیدن خبر مرگ وی به خیابان ها ریخته و با گریه و اندوه اظهار امیدواری کردند که این خبر صحت نداشته باشند.

تعدادی از نزدیکان دوری این خبر را تکذیب کردند و آن را فریب آمریکایی ها برای کاستن نقش دوری دانستند. یکی از نزدیکان دوری به نام «نجم حسان دوری» در مصاحبه با روزنامه القدس العربی

گفت: «مگر با دیدن جنازه دوری، این خبر را باور کنم.»

«محمد جاسم الدوری» يك از نزدیکان دیگر الدوری احتمال صحت این خبر را به دو دلیل درست دانست؛ یکی اینکه الدوری سالخورده و بیمار است و دوم تعیین جانشین برای اوست. محمد الدوری مرگ عزت ابراهیم الدوری را ضربه سختی به روند عملیات آزادسازی عراق دانست. روزنامه «القدس العربی» اکتبر گذشته نامه‌ای از عزت ابراهیم الدوری دریافت کرد که در آن گروه‌های مقاومت و اعضای حزب بعث را به افزایش حملات دعوت کرد و درباره خطر تقسیم عراق هشدار داد. الدوری در نامه خود انتقال قدرت را به دست‌نشانده‌های سنی را ضربه‌ای به مقاومت خواند و تأکید کرد که آمریکایی‌ها به‌دنبال انتقال قدرت به سنی‌های عراق برای عملی‌کردن اهداف بیشتر هستند. الدوری خیانت دست‌نشانده‌های سنی را کمتر از دست‌نشانده‌های شیعه ندانست. الدوری در نامه گذشته خود تأکید کرده بود که سازش و ارتباط با دشمن و دست‌نشانده‌ها چه مستقیم و چه غیرمستقیم ممنوع است و تمامی افرادی که با اشغالگران چه در قالب حزب یا سازمان‌ها یا فعالیت فردی تحت نظر آنان را خائن نامید. عزت‌الدوری در دهه هشتاد و نود به عنوان دست راست صدام در چند کنفرانس اسلامی و بین‌المللی، نماینده عراق بود. ایالات متحده آمریکا مبلغ ده میلیون دلار برای دستگیری الدوری مشهور به «مرد شیخ» تعیین کرده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 21 آبان

شنبه 21 آبان ۱۳۸۴ - 12 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته در تهران، تحولات هسته ای را در صدر اخبار خود قرار داده و با طرح روسیه برای انتقال بخشی از فعالیت های غنی سازی اورانیوم به خارج از کشور مخالفت کرده اند.

اظهار نظر نمایندگان مجلس درباره مشاوران رییس جمهور و گلابه مشاوران رییس جمهور از مخالفت هائی که با دولت ابراز می شود از جمله دیگر مطالب روزنامه ای امروز است.

پرونده هسته ای

کیهان بدون اشاره ای به مخالفت دولت آمریکا با پیشنهاد شرکت دادن روسیه در چرخه سوخت ایران، از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته برای جمهوری اسلامی ایران داشتن غنی سازی در خاک خودش مطرح است.

به نوشته **شرق** علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی پس از نشست یک ساعته با وزرای خارجی جنبش غیرمتعهدها نتایج گفتگو را مثبت خوانده و گفته : موضوعاتی چون همکاری هسته ای با سایر کشورها مطرح بود و اگر پیشنهادات به طور رسمی مطرح شود قابل بررسی است. **کیهان** از حسن عباسی به عنوان رئیس سابق "دکترینال بدون مرز" یاد کرده و نوشته که وی به تازگی در یک سخنرانی گفته است آمریکا مرتکب اشتباه بزرگی شد که به ایران سلاح و راکتور اتمی نداد، چون هرچا که به ما چیزی نداده اند از سر احتیاج اختراع کرده ایم و امروز نیز دانش اتمی، دانش کاملاً بومی و حاصل اندیشه جوانان ایرانی است.

خراسان در سرمقاله خود با اشاره به طرح روسیه برای انجام بخشی از چرخه تولید سوخت ایران نوشته این طرح نظر اروپا و آمریکا را تامین می کند و منافع بسیاری برای طرف روسی خواهد داشت. به نوشته **خراسان** اما در این میان آنچه بی‌پاسخ می‌ماند سئوالهای جدی درباره تضمین نحوه برآورده شدن حق ایران در زمینه استفاده از فناوری هسته‌ای است به عبارتی یکی از توجیحات و دلایل اصلی رد پیشنهادهای قبلی به ایران همین مسئله است که در کشاکش‌های سیاسی و تغییرات فضای بین‌الملل هیچگونه تضمینی برای تداوم شرایط و معاهدات قبلی در این مورد وجود ندارد.

جام جم نوشته اما پس از ملاقات ۳روز پیش وزرای خارجه روسیه و انگلیس در مسکو ماجرا جور دیگری رقم می خورد: این بار اروپا و روسیه مشترکاً در راه تازه ای گام نهاده اند و آن محروم کردن ایران از تولید چرخه سوخت هسته ای به طور دایمی است.

به نظر نویسنده مقاله **جام جم** روسیه باید سعی کند در دام اروپائی ها نیفتد و حق ایران برای دسترسی به فن آوری هسته ای را نادیده نگیرد.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح در سرمقاله خود با نقل گفتگویی که گویا بین روسای جمهوری آمریکا و الجزایر صورت گرفته ابراز خوشحالی کرده که موازین و اصطلاحات شیعه مانند تقیه حتی به کاخ سفید هم راه یافته است.

به نوشته این روزنامه جورج بوش رییس جمهوری ایالات متحده در پاسخ همتای الجزایری خود که از تأکید ایران به فعالیت های صلح آمیز هسته ای سخن گفته پاسخ داده است که شیعیان تقیه دارند و به آسانی نظر خود را پنهان می دارند.

نویسنده سرمقاله **جمهوری اسلامی** با تحسین نیروهائی که در سال های گذشته موفق به غنی سازی اورانیوم در کشور شده اند نوشته حالا دیگر گلابی تحفه نطنز نیست بلکه در نطنز تحفه پیشرفته ترین فن آوری های هسته ای است.

انتقاد از دولت

جوان در سرمقاله خود خواستار آن شده که دولت طرح های زودبازده به اجرا گذارد چرا که برنامه های بلند مدت مسائل خود دارد و وضعیتی که عده زیادی در زیر خط فقر و روی خط فقر قرار دارند و از حداقل معیشت برخوردار هستند راه های دیربازده موجب از بین رفتن آنها خواهد شد.

جوان نوشته به یاد بیاوریم که محرومان، ولی نعمتان انقلاب هستند و بسیاری از میدان های ایثار و رشادت را این افراد اداره کرد و پشتوانه دولت آقای احمدی نژاد نیز همین مردم کوچ و بازار هستند که دل در گرو آرمان های انقلاب دارند.

جوان نوشته دبیر شورای نگهبان در نماز جمعه دیروز تهران محاکمه صدام حسین رییس جمهوری سابق و دیکتاتور عراق را طنز تاریخ خواند و بر ضرورت اعدام فوری وی تأکید کرد.

آیت الله جنتی گفته است اینجا انسان به ارزش و اهمیت جمهوری اسلامی ایران پی می برد که وقتی دستگاه پهلوی سقوط کرد بدون معطلی جنایتکاران را امان نداد و راهکار همین است.

اعتماد از قول یک مقام نزدیک به رییس جمهور خبر داده که عده ای از مخالفان دولت کمیته ای برای راه اندازی جنگ روانی گسترده علیه رییس جمهور تشکیل داده اند .

این مقام به نوشته **اعتماد** گفته است بزودی بخشی از این توطئه که با هدف ساقط کردن دولت و با حمایت های مالی و تدارکاتی خارجی ها صورت می گیرد افشا خواهد شد.

به نوشته **آفتاب یزد** یک نماینده تهران از احمدی نژاد رییس جمهور خواسته است که در مشاوران خود تجدید نظر کند و کسانی را به این کار بگمارد که وی را در جریان واقعی امور قرار دهد.

آفتاب یزد نوشته مرتضی مدیر روزنامه **رسالت** گفته است دولت فرآیند تصمیم گیری را اصلاح کند تا بعد مجبور به تغییر آن نشود.

کیهان در سرمقاله خود نوشته در ماه رمضان اصلاح طلبان در خانه های همدیگر جلساتی داشتند که چون خبرنگار به آن ها راه نداشت از مضمون آن کسی خبر ندارد ولی گفته می شود که بخشی از مباحث این جلسه نیز به چگونگی انسجام بخشیدن به جبهه متفرق اصلاح طلبان و فراهم نمودن زمینه های عملیات روانی و تبلیغات منفی علیه دولت جدید اختصاص داشته است.

نویسنده سرمقاله **کیهان** تأکید کرده است که گویا هشت سال بر مسند دو قوه مهم کشور تکیه زدن و از صدر تا ذیل مناصب اجرایی و تقنینی و دستگاه ها و شرکت های پول ساز کشور را در اختیار داشتن و بذل و بخشش ها و ریخت و پاش های آنچنانی، حسابی زیر دندان این گروه مزه کرده است که حاضر نیستند به این آسانی ها به رأی و نظر مردم تن بدهند و اداره امور کشور را به منتخبان ملت واگذار نمایند.

به نوشته **آفتاب یزد** سالانه سی هزار نفر تحصیل کرده و کارگر ماهر از ایران مهاجرت می کنند.

حقوق بشر

به نوشته **شرق** جمعی از فعالان سیاسی، حقوقدانان و وکلای مدافع «عبدالفتاح سلطانی» در اعتراض به ادامه وضعیت وی، روز جمعه در خانه این وکیل دادگستری حضور پیدا کردند.

شرق گزارش داده در این تجمع جمعی از فعالان سیاسی، تعدادی از اعضای دفتر تحکیم وحدت، اعضای کانون مدافعان حقوق بشر، جمعی از اعضای کمیسیون حقوق بشر کانون وکلا و انجمن دفاع از حقوق زندانیان و جمعی از همکاران شرکت داشتند از قوه قضاییه خواسته شد که هر چه زودتر به پرونده عبدالفتاح سلطانی رسیدگی شود.

شرق انفجار تروریستی اردن را در صدر اخبار خود آورده و خبر داده که «مصطفی عقاد» کارگردان سوری سینمای آمریکا که به خاطر ساختن فیلم های «محمد رسول الله» و «عمر مختار» شهرت زیادی در ایران دارد، در انفجارهای انتحاری هتل دیزاین شهر امان کشته شد.

مرور هفته نامه های ایران: 20 آبان

جمعه 20 آبان ۱۳۸۴ - 11 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: سخنان محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ایران در باره نابودی اسرائیل همچنان مهمترین موضوع رسانه های داخلی است و هفته نامه ها پیامدها و عواقب این سخنان را بررسی کرده اند.

صدا در عنوان اصلی خود به انتقاد از سخنان محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری ایران پرداخته و تیترو زده: "ما رسالت جهانی نداریم."

اشاره **صدا** به سخنان سید محمد خاتمی رئیس جمهور سابق ایران است که در مخالفت با سخنان آقای احمدی نژاد گفته بود: "ما هیچ رسالت جهانی نداریم. خیال نکنید که آمده ایم همه عالم را طبق روال خودمان به حکومت های دیگری تبدیل کنیم و حرف هایی بزنیم که مشکلات اقتصادی و سیاسی برای خودمان در دنیا بوجود بیاوریم. چه کسی گفته است که ما رسالت داریم همه دنیا را مسلمان کنیم؟"

صدا نوشته: "سخنان احمدی نژاد آشکارا فرصت مناسبی فراهم آورد تا غرب یک پیام جدی برای ایران بفرستد و محکومیت مواضع ایران در باره اسرائیل در شورای امنیت سازمان ملل، تنها پیامی بود که از سوی غرب."

نویسنده، پیام سازمان ملل را تهدید آمیز تلقی کرده با این مضمون که اگر پرونده هسته اتمی ایران به شورای امنیت ارجاع شود نه تنها غرب بلکه اعضای شورای امنیت آمادگی اعمال مجازات علیه ایران را دارند.

صدا با یادآوری این نکته که در 25 سال گذشته موضع رسمی ایران همواره مبتنی بر نابودی اسرائیل بوده است اما دلایل مختلفی باعث شده است که سخنان آقای احمدی نژاد با واکنش بین المللی رو به رو شود.

صدا مهمترین دلیل را وجود شرایط بحرانی حاکم بر روابط ایران با غرب بر سر پرونده هسته ای دانسته که غربی ها را واداشته تا "پروژه فشار بر ایران" را پیگیری کنند. به نوشته این نشریه، هم اکنون نه تنها غربی ها، بلکه کسانی که گمان می رفت در برابر غرب هوادار ما باشند به ایران هشدار می دهند که پرونده هسته ای ما را به شورای امنیت ارجاع خواهند داد.

موافقان رئیس جمهور

در مقابل **پرتو سخن** که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی در قم منتشر می شود و **یالثارات** ارگان انصار حزب الله به دفاع از سخنان رئیس جمهوری پرداخته و آن را شجاعانه توصیف کرده اند. **پرتو سخن** در سرمقاله این شماره این سخنان را حرکتی توصیف کرده که باعث شده "دولت های به ظاهر اسلامی منطقه که برای به رسمیت شناختن اسرائیل به صف ایستاده بودند تصمیم شوم خود را به کناری نهند."

نویسنده در ادامه نوشته: "آیا بازهم می توان ادعا کرد که آقای احمدی نژاد با سیاست خارجی آشنا نیست؟"

این نشریه همچنین از لغو سفر کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل به ایران که بعد از انتشار سخنان رئیس جمهور ایران انجام شد، اظهار خوشحالی کرده و نوشته: "بار دیگر فرزندی (احمدی نژاد) از فرزندان امام (آیت الله خمینی) در برابر زیاده خواهی های غرب ایستاد و سفر دبیر کل سازمان ملل را به دلیل مداخله های بی مورد در امور ایران به تعویق انداخت."

یالثارات ارگان انصار حزب الله نیز به نقل از علی مطهری فرزند آیت الله مطهری که در اوایل انقلاب ترور شد نوشته: "سیاست مداران دولت خاتمی غرب را بد عادت کرده بودند." آقای مطهری با دفاع از سخنان رئیس جمهور در مورد اسرائیل گفته: غربی ها در هشت سال گذشته بد عادت شده اند چون سیاستمداران ما یک نوع گرایش به غرب داشتند و کمتر از این قبیل حرف های زده اند.

به گفته وی، سخنان رئیس جمهور ایران حرف درستی است و غربی ها باید به این جور حرف های عادت کنند.

شما ارگان حزب مؤتلفه واکنش های بین المللی نسبت به سخنان رئیس جمهور ایران را نگرانی توصیف کرده که به گفته محمد نبی حبیبی دبیر کل مؤتلفه، ناشی از شکست برنامه های سازشکارانه آمریکا و همدستانش با اسرائیل است. به گفته آقای حبیبی، اسرائیل بر اثر فشار افکار عمومی جهان و مبارزات مردم فلسطین سرنگون می شود و جوسازی علیه رئیس جمهور ایران نمی تواند از تحقق این سرنوشت محتوم جلوگیری کند.

رفیق هسته ای

ایران جمعه ارگان خبرگزاری دولتی ایران در گزارشی همکاری نزدیکی روسیه و ایران را بررسی کرده و تیتیر زده روسیه باید بماند.

به نوشته ارگان خبرگزاری دولتی ایران اجلاس نوامبر شورای حکام نزدیک است و تمرکز ایران بر حفظ روسیه به عنوان متحد اصلی است و از همین رو تماس های زیادی با طرف های روسی بر قرار می شود که به عقیده نویسندگان نشان از یک نکته باریک دارد: "ایران با پیش شرط به میز مذاکره با اروپا باز نمی گردد."

این نشریه عکسی را در نیمه صفحه چاپ کرده که دو صندلی خالی با میکروفون را نشان می دهد که در یک طرف پرچم ایران و در طرف دیگر پرچم روسیه گذشته شده و پشت صندلی ها هم عکسی از نیروگاه هسته ای بوشهر دیده می شود.

ارگان خبرگزاری دولتی ایران همچنین به نقل از یک کارشناس روسی نوشته: سخنان آقای احمدی نژاد کیفیت و سطح روابط روسیه با ایران تأثیری نخواهد گذاشت.

به گفته این کارشناس روسی برخلاف کشورهای غربی و اسرائیل که خواستار برخورد خشنونت آمیز با ایران هستند رهبری روسیه از سخنان رئیس جمهور ایران سوء استفاده نخواهد کرد.

بحران ساختگی دشمن

پرتو سخن و **یالثارات** در یادداشت هایی سیاست ها و عملکرد دولت جدید را موفق ارزیابی کرده و بحران بورس را ساختگی دانسته اند که به نوشته ارگان انصار حزب الله از سوی "کارگزاران سابق" ایجاد شده است.

یالثارات به نقل از فرهاد رهبر رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی نوشته: "بورس از جمله فعالیت های اقتصادی خواهد بود که در آینده رونق بسیاری خواهد داشت البته اگر این مسائل روانی که دشمنان ما ایجاد کرده اند، مرتفع شود."

ارگان انصار حزب الله به دولت توصیه کرده با استفاده از کارشناسان متعهد و متخصص بورس و نیروهای علمی که به نوشته **یالثارات** "در سال های گذشته در انزوا بودند" بورس را از حالت بحران خارج کند.

این در حالی است که شاخص های بورس در طول سه ماه گذشته و با روی کار آمدن دولت جدید به طور کم سابقه ای کاهش یافته و تلاش های دولت برای خروج از بحران رکود بی نتیجه مانده است.

مرور روزنامه های تهران: 19 آبان

پنجشنبه 19 آبان ۱۳۸۴ - 10 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی خود را به تعیین سه وزیر جدید کابینه اختصاص داده و نا آرامی های فرانسه و اظهارات رییس جمهوری علیه مخالفان دولت را نیز با اهمیت دیده اند

آفتاب بزد و شرق اعلام حکومت نظامی در فرانسه را در صدر اخبار خود آورده و سرمقاله های خود را به اظهار نظرهایی در این باره اختصاص داده اند.

جوان در سرمقاله خود با اشاره به نامه جدید وزیران اروپایی و اعلام شرایطی برای از سرگیری مذاکرات با ایران نوشته جهان آمادگی تحمل بحران دیگری را ندارد و دولت باید در مقابل زیادهخواهی اروپایی ها مقاومت کند.

به نوشته **جوان** واقع گرایی مثل برژینسکی در روزهای اخیر هشدار می دهند که باید به نتیجه فرستادن پرونده ایران به شورای امنیت نیز توجه داشت و میزان آمادگی جهان برای بروز یک بحران دیگر در منطقه خاورمیانه را هم در نظر گرفت.

جام جم در گزارشی از قول رییس سازمان انرژی اتمی ایران نوشته ما از تهدیدات عبور کرده ایم و همان طور که دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز گفته است ایران مسیر گفتگو را اتخاذ کرده که در هر شرایطی فعالیت خود را ادامه خواهد داد.

رییس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به این سوال که آیا این طرح در راستای طرح های آفریقای جنوبی و یا روسیه است گفت: هیچ طرح مدون و مکتوبی از سوی روسیه و آفریقای جنوبی و کشور دیگری دریافت نکرده ایم و آن چه در این خصوص مطرح شده مباحثی کلامی و خبری است.

همبستگی با عنوان باز هم کابینه مستقر نشد خبر داده که رییس جمهوری تا دو هفته دیگر مهلت دارد که وزیر نفت را به مجلس معرفی کند.

روزنامه **جوان** از قول یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس نوشته صادق محصولی وزیر پیشنهادی نفت اگر خود انصراف نمی داد بیش تر از محمود فرشیدی وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش رای داشت. روزنامه **ایران** خبر داده که فرشیدی کمترین آرا را به دست آورد و در مقام وزارت آموزش و پرورش نشست.

شرق این جمله را از رییس جمهوری نقل کرده که گفته است توهین به رییس جمهوری جرم است اما ما می گذریم و با کار برای مردم جواب مخالفان را می دهیم.

شرق نوشته رییس جمهوری در توجیح علت تاخیر خود که باعث یک ساعت تعطیلی مجلس شد گفته است بیمار بوده و با دوپینک در جلسه حاضر شده است.

در همین حال روزنامه **ایران** با چاپ عکسی نشان داده که احمدی نژاد رییس جمهوری ساعتی بعد از جلسه مجلس در سفر به بیرجند در اتومبیل روبا به ابراز احساسات مردم پاسخ می گوید.

همبستگی خبر داده که عده ای از نمایندگان مجلس قصد داشتند به عنوان اعتراض به نیامدن رییس جمهور به جلسه مجلس از جلسه خارج شوند و پا در میانی یکی از نواب رییس باعث رفع کدورت شد.

اعتماد با عنوان سومین مهلت برای کابینه خبر داده که با انصراف وزیر نفت که پس از آشکار شدن مخالفت بعضی از نمایندگان صورت گرفت باز هم کابینه تکمیل نشد.

اعتماد نوشته برای آنان که اخبار سیاسی را تنها از طریق تلویزیون دنبال می کنند شنیدن خبر انصراف محصولی، وزیر پیشنهادی نفت، بسیار عجیب بود بویژه آنکه محصولی در نامه انصراف خود خطاب به احمدی نژاد آورده بود با وجود مراجعات مکرر و اعلام حمایت های بی دریغ نمایندگان مجلس، انصراف می دهد.

به نوشته **اعتماد** با این حال برای کسانی که ساعت ۱۴ اخبار نیمروزی تلویزیون را دنبال می کردند اصلا مفهوم نبود وزیر پیشنهادی که از استقبال گسترده نمایندگان مجلس ابراز شرمندگی می کرد، چرا تصمیم به انصراف گرفته است.

به نظر تحلیلگر **اعتماد** اکنون شاید در ظاهر اینگونه به نظر رسد که رییس جمهوری با برداشتن گامی به عقب دست منتقدان خود را برای سرزنش وزارتخانه مهم و بی وزیر نفت باز گذاشته اما ناظران به خوبی می دانند که این گام به عقب، دولت را از سیل چه توپخانه ای نجات داده است. اشاره این روزنامه به صرف نظر کردن احمدی نژاد از وزیر پیشنهادی خود برای نفت است که در پی انتقاد نمایندگان مجلس و مطبوعات از ثروت اندوزی وی صورت گرفت.

مرور روزنامه های تهران: 18 آبان

چهارشنبه 18 آبان ۱۳۸۴ - 9 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران اخبار ضد و نقیضی درباره پاسخ اروپا به ایران و موضوع مذاکرات هسته ای منعکس کرده اند و در میان اخبار داخلی، به بحث درباره جلسه امروز مجلس و احتمال دومین رای عدم اعتماد به وزیران پیشنهادی و به ویژه مخالفت با وزیر پیشنهادی نفت پرداخته اند. واکنش اتحادیه اروپا به نامه دبیر شورای عالی امنیت ملی به دو گونه متضاد در روزنامه های تهران منعکس شده است.

در حالیکه بعضی روزنامه ها خبر داده اند که اتحادیه اروپا حاضر به مذاکره با ایران تا زمانی که فعالیت های اصفهان ادامه دارد نیست روزنامه **ایران** نوشته اتحادیه اروپا با انتشار بیانیه ای تاکید کرد که برای اصلاحات سیاسی و اقتصادی در ایران اهمیت زیادی قابل است و طرح گفتگوی فراگیر را که از چند سال پیش میان اتحادیه اروپا و ایران آغاز شده است چارچوبی مناسب برای طرح مسایل میان دو طرف می داند.

آفتاب بزد با عنوان بزرگ پاسخ اروپا به ایران خبر داده که اروپایی ها جواب تندی به تهران داده اند. در مقابل، **کیهان** در سرمقاله خود نوشته دور جدیدی از مذاکرات هسته ای با اروپا در راه است و افزوده که شواهدی کم و بیش قابل اعتنا وجود دارد که نشان می دهد اروپایی ها دوری از میز مذاکره با ایران را تاب ندارند و هرچه زودتر خواهان آغاز گفت وگوها هستند.

در همین حال **جام جم** خبر داده است وزیران امور خارجه شورای اروپا در بیانیه خود از سیاست های ایران به شدت انتقاد کردند.

این روزنامه می نویسد که در این بیانیه اروپایی ها برنامه صلح آمیز تولید سوخت هسته ای کشورمان را بار دیگر با بهانه های بی اساس در معرض زیادخواهی های پیشین خود قرار داده اند و خبر می دهد که در بیانیه بروکسل اظهارات ضد صهیونیستی رییس جمهوری محکوم و نسبت به ادامه کار کارخانه تبدیل اورانیوم در اصفهان، مساله تروریسم، نقش ایران در روند صلح خاورمیانه، موضوع حقوق بشر و عدم آزادی اکبر گنجی ابراز نگرانی شده است.

روزنامه **کیهان**، که قبل از اعلام تصمیم وزیران خارجه اروپا و بی خبر از آن منتشر شده، در مقاله ای پیش بینی کرده که اروپا شادمانه پیشنهاد ایران را برای مذاکره را خواهد پذیرفت چرا که از مدت ها پیش در انتظار آن بوده است.

نویسنده مقاله **کیهان** چندان به پیش بینی خود مطمئن بوده که نوشته چرا مسئولان ایران نگذاشتند که اروپایی ها خود درخواست مذاکره کنند و پیشقدم شدند در حالیکه نیک می دانیم اروپایی ها خود ملتسمانه خواهان آغاز مذاکرات بودند؟ آیا بهتر نبود صبر می کردیم تا اروپا خود پیش قدم شود؟ در همین حال **همبستگی و شرق** مصاحبه علی لاریجانی با خبرنگار بی بی سی را با اهمیت دیده اند که در آن گفته است مذاکرات ایران و اروپا ثمربخش است.

خراسان در گزارشی درباره جلسه امروز مجلس درباره رای گیری چهار وزیر پیشنهادی گمان زده است که وزیر نفت از صحن علنی مجلس رای اعتماد نخواهد گرفت هرچند که برخی بر این باورند که مصلحت گرایی نمایندگان برای تکمیل کابینه باعث رای اعتماد محصولی خواهد شد.

نمایندگان مخالف صادق محصولی وزیر پیشنهادی نفت اعتقاد دارند که این شخص از سابقه اجرایی در وزارت نفت برخوردار نیست و تنها سابقه کاری وی در بساز و بفروشی است. نمایندگان مخالف همچنین عقیده دارند حضور وزیری که اموال خود را میلیاردری اعلام می کند نمی تواند در کابینه ای که اساس آن بر توجه به محرومین جامعه است توجیه داشته باشد.

ضرب و شتم بهزاد نبوی، نایب رییس اصلاح طلب سابق مجلس، در روزنامه های مختلف امروز صبح منعکس شده که خبر داده اند که وی بعد از شرکت در یک جلسه خصوصی با اعضای سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی اهواز با یورش حزب اللهی ها روبرو شد که او را مجروح کرده اند.

کیهان تنها روزنامه ای است که این خبر را بدون اشاره به زد و خوردها با این عنوان منعکس کرده که بهزاد نبوی در جمع اصلاح طلبان به انتقاد از دولت پرداخته و این عمل در شرایط حساس کنونی بسیار معنا دار بوده.

کیهان از قول ظریفی نوشته آقای نبوی این حرف ها را می توانست در تهران هم بزند و معلوم نیست چرا اینهمه کوبیده آمده تا اهواز؟!